CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 684 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
construção do muro da Escola Municipal Professora Clarice Toledo, localizada no bairro
São Cristóvão.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo atender a uma
demanda urgente da comunidade escolar do bairro São Cristóvão, especificamente da
Escola Municipal Professora Clarice Toledo. Parte do muro que cerca a instituição
encontra-se aberto há mais de um ano, situação que tem gerado grande preocupação entre
os pais e responsáveis pelos alunos.

A ausência de fechamento adequado compromete a
segurança do ambiente escolar, tornando-o vulnerável à entrada de pessoas não
autorizadas, o que representa um risco real à integridade física e ao bem-estar dos
estudantes, professores e demais funcionários. Há relatos frequentes de medo por parte
dos pais de que pessoas mal-intencionadas possam adentrar o recinto e causar algum tipo
de prejuízo ou ameaça às crianças.

Diante disso, a construção do muro é uma reivindicação
legítima da comunidade e, sobretudo, dos pais dos alunos, que solicitam uma resposta
rápida e eficaz por parte do poder público para garantir um ambiente escolar seguro,
protegido e propício ao aprendizado.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 15 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X65T-GYDD-UK1J-VT08

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X65TGYDDUK1JVT08,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: X65T-GYDD-UK1J-VT08

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: X65T-GYDD-UK1J-VT08

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X65TGYDDUK1JVT08
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X65TGYDDUK1JVT08
		2025-04-15T15:36:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura